1 / 2

配布先：安全技術応用研究会 会員各位            発行：２０１９年７月３０日

第 39 回関西月例会

議事録

安全技術応用研究会
承認 確認 確認

企画運営委員会

関西月例会

釜谷

日 時 ： 2019 年 7 月 19 日 13:00～17:30
場 所 ： IDEC 株式会社 大阪本社
出席者 ： 12 名（法人会員：7 社(8 名)、個人会員：4 名）※うち、初参加 1 名

1． 報告事項

●定例報告
1）第 314 回東京月例会の情報共有
・第 314 回月例会議事録に従って、説明・情報共有を行った。

2）最新情報トピックスについての補足
・特になし

3）企画運営委員会補足
・9 月の厚労省担当官による特別講演は、会場を変更したため 100 名以上の参加が可能にな

った。
また、関西月例会の中で「関西でも実施してほしい」との意見が出た。

●リスクアセスメント委員会報告
 ・東京で行われた説明がなされ、情報交換・意見交換を行った。
 ・「成果物のターゲット層を明確にするべき」との意見が出た。

●新委員会設立報告
 ・IMS 委員会設立に関する説明がなされ、情報交換・意見交換を行った。

2．研究テーマ

1）「会員企業の機械安全の取り組み」   株式会社リケン 保科氏

・㈱リケン 保科氏よる説明が行われ、各メンバー企業の取り組みなどに関して、

情報交換・意見交換を行った。

2）「各種安全(労働安全、機械安全、製品安全 等)の体系的な考え方についての提案」

・次回に持ち越しとなった。

3．関西月例会の討議事項
  ・初参加の方がおられたので、参加メンバー全員の自己紹介を行った。

 2 / 2

4．その他

1) 関西月例会配付・発表資料
資料番号 資料名

314-1-1 厚生労働省ご担当官による特別講演案内

314-2-1 リスクアセスメント委員会報告

313-2-1 リケンにおける機械安全の運用について

2）月例会開催予定
・ 東京月例会 ： 7 月 26 日（金）10:00～ 品川区(中小企業センター)
・ 関西月例会 ： 8 月 9 日（金）13:00～ 新大阪(IDEC 本社)

                                    以上